
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 26-05-2025 DELIBERAZIONE N. 145

 
 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175, TESTO UNICO IN
MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA E SUE MODIFICHE. PROPOSTA
MODIFICAZIONI DELLO STATUTO SOCIETARIO DELLA PARTECIPATA FINMOLISE
SPA.
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno ventisei del mese di maggio dell’anno duemilaventicinque si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: DOMENICO NUCCI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 171 inoltrata dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI - MARINA PREZIOSO e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore dell’AREA PRIMA,
GASPARE TOCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore PRESIDENTE
ROBERTI FRANCESCO.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 

 
 
 
 

DGR N. 145 DEL 26-05-2025 1/4



 
DELIBERA

 
1. di prendere atto della proposta di modificazioni dello Statuto societario, così come trasmessa dalla società
Finmolise spa con le note prot. reg. arrivo n. 66191 del 5 maggio 2025 e n. 67428 del 7 maggio 2025;

 
2.  di demandare al Presidente della Giunta regionale, nella qualità di Legale rappresentante del Socio unico
Regione Molise, l’approvazione, nel corso dell’Assemblea straordinaria dei soci che sarà all’uopo convocata,
delle modificazioni dello Statuto della Finmolise spa, come approvate dal Consiglio di amministrazione con

deliberazione del 30 aprile 2025.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
OGGETTO: Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica e sue modifiche. Proposta modificazioni dello Statuto societario della partecipata Finmolise
Spa.

 
RICHIAMATA la DGR n. 497 del 23.09.2015, con la quale è stata approvata la “Ricognizione e il piano operativo
di razionalizzazione degli organismi partecipati dalla Regione Molise ai sensi dell’art.1, commi 611-614, della
Legge n. 190 del 2014”, relativamente alle società direttamente detenute aggiornata annualmente con le
successive DGR n. 605 del 31.12.2018, la DGR n. 559 del 30.12.2019, la DGR n. 532 del 29.12.2020 e la DGR

n. 493 del 29.12.2021, DGR n. 520 del 28.12.2022, DGR n.417 del 28.12.2023 e DGR n.604 del 27.12.2024;

 
CONSIDERATO che la società Finanziaria Regionale per lo Sviluppo del Molise Spa Finmolise spa è interamente
partecipata dalla Regione Molise e pertanto soggetta al riscontro da parte dell’Esecutivo regionale degli atti
fondamentali di amministrazione ordinaria e straordinaria, adottati dalla stessa società, unicamente al fine di

esercitare i propri diritti di socio e di monitoraggio della gestione;

 

VISTO il vigente Statuto della società partecipata Finmolise spa;

 

DATO ATTO che:
-      Finmolise spa con la nota n.310 del 30 aprile 2025 prot. (prot. reg. arrivo n. 66191 del 5 maggio 2025) ad
oggetto: “Legge regionale 7 novembre 2003, n° 28 e s.m.i. Ampliamento dell’operatività della Finmolise per il sostegno finanziario

di soggetti economici molisani. Proposta di variazione dello statuto”, ha comunicato: “Il Consiglio di amministrazione,
nella seduta odierna, ha discusso ed approvato la proposta di variazione dello statuto sociale al fine di ampliare
l’operatività della Finmolise per il sostegno finanziario di soggetti economici molisani. (…). Con l’occasione è stato
variato un riferimento normativo all’art. 16.4 (Consiglio di amministrazione) aggiornando i criteri di onorabilità
correttezza, professionalità e competenza al vigente Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 169 del
2020 in luogo del superato Decreto del Ministero del Tesoro n. 161 del 1998. Nell’allegare l’estratto della
deliberazione, si trascrive la bozza di statuto che, in particolare, interviene sull’articolo 5 introducendo la possibilità
per la Finmolise, nell’ambito delle indicazioni sul fatturato ex art. 16, comma 4, del D. Lgs. 175/2016, di attuare in via
autonoma e residuale interventi di cui all’articolo 6.1 (erogazione del credito) purché nel rispetto del comma 2
dell’articolo 5”, come da tabelle ivi presente che mettono a confronto il testo vigente e la nuova articolazione degli

artt. 5 e 16, comma 4;

-      nella sopra citata nota, cui è stata allegata la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 30
aprile 2025, è stata trascritta la bozza di modifica statutaria che, in particolare, interviene sull’articolo 5
introducendo la possibilità per la Finmolise spa, nell’ambito delle indicazioni sul fatturato ex art. 16,
comma 4, del D. Lgs. 175/2016, di attuare in via autonoma e residuale interventi di cui all’articolo 6.1

(erogazione del credito) purché nel rispetto del comma 2 del medesimo articolo 5;
-       con successiva comunicazione in data 5 maggio 2025 (prot. reg. arrivo n. 67428 del 7 maggio 2025), ad

DGR N. 145 DEL 26-05-2025 2/4



oggetto: “Legge regionale 7 novembre 2003, n° 28 e s.m.i. Ampliamento dell’operatività della Finmolise per il sostegno finanziario di

soggetti economici molisani. Proposta di variazione dello statuto. Ulteriore integrazione” Finmolise spa ha rinnovato la
comunicazione del 30 aprile 2025 sopra citata, partecipando altresì che: “Il Consiglio di amministrazione ha
deliberato, altresì, la proposta di variazione del riferimento normativo all’art. 16.4 (Consiglio di amministrazione)
aggiornando i criteri di onorabilità correttezza, professionalità e competenza al vigente Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze n. 169 del 2020 in luogo del superato Decreto del Ministero del Tesoro n. 161 del
1998”, estendendo la proposta di modifica agli art. 16, comma 7 e art.23 comma 10 “per i quali, analogamente a
quanto deliberato per l’articolo 16.4 risulta opportuno, logico e doveroso procedere ad analogo aggiornamento”,

come da tabelle inserite nella medesima nota che mettono a confronto i testi vigenti e le nuove articolazioni;

 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione del 30 aprile 2025 di approvazione della varia

zione dello Statuto sociale;

 
DATO ATTO che le modificazioni proposte al documento statutario interessano specificamente le seguenti

porzioni:
-        Art. 5 - Oggetto sociale
-       Art.16 - Consiglio di amministrazione, commi 4 e 7;

-       Art.23 - Collegio Sindacale e Revisore Legale dei conti, comma 10;

 
RITENUTO pertanto di sottoporre al vaglio dell’Esecutivo regionale tutta la documentazione pervenuta affinché la
Regione Molise, in qualità di Socio unico, possa provvedere per gli effetti ad esercitare i poteri di vigilanza e

controllo sulla società pubblica di cui trattasi;

  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1.     di prendere atto della proposta di modificazioni dello Statuto societario, così come trasmessa
dalla società Finmolise spa con le note prot. reg. arrivo n. 66191 del 5 maggio 2025 e n. 67428 del 7

maggio 2025, riportate in evidenza nel presente documento istruttorio;
2.     di demandare al Presidente della Giunta regionale, nella qualità di Legale rappresentante del
Socio unico Regione Molise, l’approvazione, nel corso dell’Assemblea straordinaria dei soci che sarà
all’uopo convocata, delle modificazioni dello Statuto della Finmolise spa, come approvate dal

Consiglio di amministrazione con deliberazione del 30 aprile 2025.

 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIA PIA DE MARINIS
Il Direttore

MARINA PREZIOSO
 

DGR N. 145 DEL 26-05-2025 3/4



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
DOMENICO NUCCI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 145 DEL 26-05-2025 4/4


